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  تاریخبررسی تأثیر اینترنت بر آینده رشته 
  *اکبر تشکري / علی **اله صفري روح

  چكيده
اینترنت در دو دهه اخیر در بسیاري از کشورها، تحولات مثبت بسیاري را به  حضور پدیده

ویـژه تـاریخ را از ایـن     هاي علـوم انسـانی، بـه    همراه داشته و حوزه تحقیقات و پژوهش
هـاي   رسد، استفاده از ایـن پدیـده در حـوزه    ه است. به نظر مینصیب نگذاشت تحولات بی

هـا و   ها و امکاناتش، همانند هر ابزار دیگري، دشـواري  علمی و پژوهشی، با تمامی قابلیت
خاص خود را به همراه داشته است. رشته تـاریخ و محققـان علـوم انسـانی در     هاي خطر
هاي بسیاري  ها و چالش جدید، با تهدید رویارویی با این پدیده اي نه چندان دور، در آینده

  مواجه خواهند بود.
 ـیاین مقاله با رویکرد تحلیلی و بررسی اسنادي به تفصـیل پیرامـون پ   شـبکه جهـانی    نهیش

هاى مختلف تأثیر شبکه جهانی اینترنـت   اینترنت و تولید اسناد دیجیتال در این شبکه، جنبه
اي احتمالی تعامل اینترنـت بـا رشـته تـاریخ،     بر آینده رشته تاریخ و تاریخ نگاري، پیامده

  هاي مورخان معاصر است، بحث نموده است. آینده اسناد دیجیتال، که یکی از دغدغه
  ي.نگار خیتارو  اسناد نترنت،یا تال،یجید خیتار: ها دواژهیکل

    

                                            
  safary552@gmail.com  زدی دانشگاه یرانشناسیا رشته ارشد یکارشناس يدانشجو **

  atashakory@yahoo.com  زدی دانشگاه خیتار گروه یعلم تئیه عضو *
  16/2/1391ـ پذیرش:  19/9/1390دریافت: 



۳۶      ۱۳۹۰ويك، پاييز و زمستان  سوم، پياپي سيشماره شتم، سال ه  

 مقدمه
ابزارهـایی  اي از  رایانه و نرم افزارهاى مرتبط با آن و همچنین شبکه جهانى اینترنت، نمونـه 

اي نقش  است که امروزه جایگاه مستحکمی در جهان یافته است. امروزه نرم افزارهاي رایانه
مؤثر و فراگیري در تولید، تکثیر و تغییر محصولات تصویري، صوتی و نوشـتاري داشـته و   

وجـو،   هاي برقراري ارتباط، جسـت  اند در حوزه فعالان عرصه شبکه جهانی اینترنت توانسته
العـاده   هاي فـوق  ها، قابلیت هاي دیجیتالی، انتشار اسناد و ثبت و ضبط داده کتابخانهگسترش 
هاي بـالاي   کار گیرند. اما با وجود تمامی نقاط قوت نرم افزارهاي جدید و قابلیت خود را به

هـایی،   هـا و چـالش   اي نـه چنـدان دور بـا تهدیـد     رسد مورخان در آینده اینترنت به نظر می
هـاي دیجیتـالی کـه     ی مواد آرشیوهاي وب بنیاد، عدم بایگـانی مناسـب داده  ثبات همچون بی

بسیاري از آنها ممکـن اسـت ارزش تـاریخی داشـته باشـند، حـذف و تغییـر آنهـا از روي         
ها و همچنین فقدان  برخی از منابع یا وب سایت URL(1هاي اینترنتی( ها، تغییر آدرس پایگاه

ها و نهادهـاي   نگهداري اسناد دیجیتال در سازمانقوانین مشخص و مدون در زمینه ضبط و 
  *رو شوند. اداري روبه

هاي جدید، به ویژه شبکه جهـانی اینترنـت و تولیـد و انتشـار      گسترش روزافزون رسانه
توانـد در رونـد تـدوین تـاریخ      ها می هاي جدید در سطح جهان که بسیاري از این داده داده

هاي جدیـد، بـه خصـوص     آن دارد که گسترش رسانهمعاصر به کار مورخان بیاید، نشان از 
نویسـی در آینـده تـأثیر خواهـد داشـت. بـا پیـدایش         نگاري و تاریخ اینترنت، بر روند وقایع

نگاري  آوري اطلاعات خود هستند و وظیفه وقایع اینترنت، همه مردم به نوعی در حال جمع
هـاي اجتمـاعی    از شـبکه هـا و بسـیاري    ها، وبلاگ سایت کشند. گسترش وب را بر دوش می

کمک کـرده کـه بسـیاري از مـردم بتواننـد اطلاعـات مربـوط بـه خـود و رونـد تحـولات            
شان را در فضاي مجازي منتشر کنند. معلوم نیست مورخان چگونه باید دریابنـد کـه    زندگی

کدام یک از این وقایع و اطلاعات دیجیتال، با این حجم بالا و وسـیع، مهـم بـوده و تـاریخ     
را بر اساس این منابع جدید چگونه باید نوشت. بر خلاف اعصار گذشته که بسـیاري  آینده 

رو بودند، در این عصر ازدیاد و وفور منـابع و اسـناد    از مورخان با کمبود منابع و اسناد روبه
مورخان امروزي بـه جـاي    2است که موجب سردرگمی آنان خواهد شد. به گفته تامشینفلد

گذرد  حجم وسیعی از اطلاعات سر و کار دارند و هر چه بیشتر میوجو در اسناد، با  جست
. بـا  3شوند که کدام یک ارزش نگهداري و ثبت در تـاریخ را دارنـد   آنها بیشتر سر در گم می
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توجه به انتشار این حجم از اطلاعات و ثبت و ضبط خودکار بسیاري از وقایع و حـوادث،  
و تحـولاتی در وظیفـه و رسـالت مورخـان      هاي آینده شاهد تغییـر  ممکن است که در دهه

بنیانگـذار گوگـل، ایـن تغییـرات و انتشـار ایـن حجـم از         4،اریک اشـمیت باشیم. به اعتقاد 
 .5اطلاعات در نهایت، تغییر شغل مورخان را به همراه خواهد داشت

  مورخان در عصر اينترنت
انـد.   نـام نهـاده  » انفجـار اطلاعـات  «قرنی را که در آغاز دومین دهه آن هستیم، بسیاري قرن 

در این عصر ما هر دو روز یکبار بـا حجـم   «کند که  به این نکته مهم اشاره می اریک اشمیت
شویم که هم اندازه کل حجم محتوایی تاریخ قبل از تمـدن بشـر    وسیعی از محتوا روبرو می

هـاي   ها دیگر تنهـا در فـیلم و عکـس و روزنامـه     . در این قرن، رسانه6»ستم ا2003تا سال 
هاي نوظهـوري، همچـون شـبکه جهـانی اینترنـت و       شوند، بلکه رسانه کاغذي خلاصه نمی

هـاي سـنتی را تحـت     اند که بسیاري از رسـانه  افزارهاي وابسته، آن چنان جایگاهی یافته نرم
هـا و نهادهـا    ت است کـه بسـیاري از افـراد، سـازمان    اند. به همین عل الشعاع خود قرار داده

منـد شـوند. حضـور شـبکه      هـاي آن بهـره   ناگزیرند به این پدیده روي آورده و از توانمندي
اینترنت در دو دهه اخیر، تحولات مثبت زیادي را در بسیاري از کشورها و از جملـه ایـران   

، به خصوص در رشته تـاریخ  هاي علوم انسانی ایجاد کرده است. حوزه تحقیقات و پژوهش
 نیز از این تحولات به دور نبوده است.

شناسان هر علمی قرار دارد، ارتباط یـک   یکی از موضوعاتی که همواره مورد توجه روش
علم با سایر علوم، به طور اعم یا علوم دیگر به طور اخص است. تاریخ نیز به عنوان یـک  

ر دانش تاریخ به صورت سنتی با ادبیـات، علـم   علم از این قاعده مستثنا نبوده و نیست. اگ
هاي دیگري نیز توجه داشـته   حدیث، کلام یا علوم دیگر پیوند داشته امروزه باید به عرصه

باشد. پدیده اینترنت یکی از مقولاتی است که مورخان در دنیاي معاصر خود را ناگزیر از 
، چگونگی تعامل و تأثیر و ارتباط و تعامل با آن دیده و ضروري است که در حسن و قبح

  7آثار آن اندیشیده و تدبیر کنند.

  شبكه جهاني اينترنت  
اي دانست که تاکنون بـه دسـت انسـان طراحـی،      ترین سامانه اینترنت را شاید بتوان گسترده

گـردد؛   م بـاز مـی  1960ي مهندسی و اجرا شده است. سابقه این شبکه عظیم جهانی به دهـه 
هـاي تحقیقـاتی بـراي     نظامی ایالات متحده امریکـا روي پـروژه   هاي یعنی زمانی که آژانس
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هـاي   گذاري کردند. این پژوهش سبب شـد تـا مشـارکت    اي مستحکم سرمایه ساخت شبکه
شمول تبدیل  اي همگانی و جهان م اینترنت به شبکه1990جهانی آغاز شده و از اواسط دهه 

مقیاسـی بسـیار عظـیم و در زمـانی      هاي بشر به اینترنت در شدن غالب فعالیت شود. وابسته
هاي گوناگون علوم، فنـآوري و   چنین کوتاه، حکایت از آغاز دوران تاریخی نوینی در عرصه

  8به خصوص در چگونگی تفکر انسان دارد.
میلیـون  23بر اساس برخی آمارهاي موجود، ایران با بیش از هفتاد میلیون نفر جمعیـت،  

شـود. بـر اسـاس     درصد کل جمعیت کشور را شـامل مـی   34کاربر اینترنت دارد که بالغ بر 
آماري دیگر به نقل از گاردین، ایران زمانی با داشتن نزدیک به هفت میلیون و پانصـد هـزار   
مصرف کننده اینترنت، بعد از اسرائیل بالاترین میـزان اسـتفاده از اینترنـت را در خاورمیانـه     

 9است.  داشته

  اينترنت و توليد اسناد ديجيتال
ها و نهادهاي  گسترش اینترنت و دسترسی همگانی به آن، بسیاري از مردم و حتی سازمان با

انـد.   اداري دولتی و غیر دولتی تصمیم به انتشار اخبار و اسـناد خـود در ایـن شـبکه گرفتـه     
در فضاي مجازي هستیم که روزانـه   10سایت یوتیوب هایی، همچون وب امروزه شاهد پدیده

هـایی کـه بسـیاري از آنهـا      کنـد. فـیلم   نی را از سراسر جهان منتشر میهاي مستند فراوا فیلم
هـاي معتبـر دنیـا از     شود و حتی بسیاري از رسانه توسط مردم عادي بارگزاري و به روز می

هاي چنـد   کنند. بسیاري از این فیلم ها و اخبار خود استفاده می ها در پخش گزارش این فیلم
تواند مورد قضاوت و بررسی مورخـان قـرار گرفتـه و     ه میاي تا چند ساعتی، در آیند دقیقه

 ارزش تاریخی به عنوان یک سند داشته باشد. 
وجود دارد که هم اکنون بسیاري از مردم جهان به طـور   11بوك پایگاه دیگري، نظیر فیس

هاي سیاسی، هنرمنـدان، ورزشـکاران و مردمـان عـادي از      رایگان از آن بهره برده شخصیت
دارند.   همانند زندگی حقیقی خویش، یک زندگی مجازي نیز روي این شبکه سراسر جهان،

ها و حتی بسیاري از اسناد شخصی خود، اعـم از فـیلم، عکـس و دیگـر      آنها روزانه دیدگاه
تواند  کنند که بسیاري از این اطلاعات در آینده می اطلاعات را روي این شبکه بارگزاري می

  مرده شود.در قالب یک سند براي مورخان ش
را در چرخـه  » زمـان «انـد   هاي جدیدي با کمک اینترنـت توانسـته   از سوي دیگر، رسانه
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هاي تاریخی به حداقل رسانده و امکان ارتباط میان مورخان و مخاطبان  انتشار انتقال آگاهی
آنها را، با کمترین واسطه فراهم کنند. در پرتو این امکانات تولیـد، حفـظ، انتشـار و انتقـال     

تر  هد تاریخی مربوط به گذشته و همچنین رخدادهاي جهان معاصر براي مورخان آسانشوا
  12شده است.

رسد با توجه به نوپا بودن پدیده اینترنت، گسترش روزافزون این شـبکه و   اما به نظر می
تولید بالاي حجم اسناد و اطلاعات دیجیتال، نقاط قدرت و ضـعف ایـن پدیـده و عواقـب     

بررسی نشده است. اکنـون در سـومین دهـه اسـتفاده از شـبکه جهـانی       احتمالی آن چندان 
تري از این پدیده و معایب و مزایاي احتمالی آن داشـت.   توان تصویر واقع بینانه اینترنت می

هـاي علمـی و    ها عمـدتاً در حـد انتشـار تـازه     سایت تاکنون انتظار جامعه دانشگاهی از وب
آن کمتر توجه شـده اسـت، مفـاهیمی همچـون      وجو کردن محدود شده بود. آنچه به جست
آوري اطلاعـات تـاریخی از روي شـبکه جهـانی      بندي اطلاعات، جمـع  بندي و خوشه دسته

نگـاري بـا    اینترنت و تحلیل ارتباط میان این اطلاعات به کمک نرم افزارها و یا حتی وقـایع 
ــرم   ــا کمــک ن ــت و ب ــ اســتفاده از اطلاعــات روي شــبکه اینترن اي اســت؛  هافزارهــاي رایان

هایی که تـاکنون کمتـر توسـعه یافتـه، امـا واجـد امکـان خلـق نـوع جدیـدي از            توانمندي
  13نگاري در آینده خواهد بود. تاریخ

در هر صورت، اگرچه این رسانه در ابتداي راه است، اما تاکنون مزایـاي بسـیاري بـراي    
فـارغ از موقعیـت   رشته تاریخ و مورخان داشته است. برقراري ارتبـاط میـان عمـوم مـردم،     

سـازي و ارسـال حجـم زیـادي از      جغرافیایی آنها، ارتباط هم زمان بین آنها، امکـان ذخیـره  
هـاي   وجو و به روز رسانی، از جملـه توانمنـدي   اطلاعات و کدگزاري براي سهولت جست

  شود. اینترنت شمرده می
هـا،   نگـاره توانند مطالب خود را با مجموعـه بیکـران منـابع، متـون،      مورخان در وب می

اي که هیچ گاه امیـد کتـاب شـدن     جداول و تصاویر کامل کرده و حتی به مطالب غیر حرفه
توانند به جـاي   براین، مورخان با توجه به فضاي باز اینترنت می علاوه 14ندارند، دست یابند.

هـاي آنـان دربـاره وقـایع و      ها و دیـدگاه  تمرکز روي رهبران سیاسی حکومتی، بر بدنه ملت
  مختلف تمرکز کنند.  حوادث

افزارهاي  هاي جدیدي همچون اینترنت و نرم اما قطعاً چنین پیوندي میان تاریخ و رسانه
وابسته به آن در عین سودمندي براي هر دو سوي این ارتباط، با خطرهایی نیز همراه است. 
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ییـر و  افزارهاي قدرتمند ویرایش فیلم و عکس امکان اعمال هر نـوع تغ  امروزه با وجود نرم
توانـد   هاي تاریخی و اسناد دیجیتالی وجود دارد. این تغییرات می ها، فیلم تحریفی در عکس

افزارهـا نیـز گـاهی موفـق بـه       با چنان دقت و ظرافتی صورت گیرد که حتی متخصصان نرم
توان یک واقعیت تاریخی را جعل یا تحریف کرد  تشخیص آن نشوند. با این نرم افزارها می

توانند موجب سلب اعتماد مورخان نسـل آینـده    ها می مان این جعل و تحریفکه به مرور ز
   15از این گونه روایات و اسناد شوند. 

هاي اشاره شده، عجیب نیسـت کـه بسـیاري از مورخـان و دانشـمندان       با توجه به نکته
 علوم انسانی با احتیاط و سوءظن به این پدیده بنگرند. امـا دیـر یـا زود فراینـد جدیـدي از     

مطالعه تاریخ فقط به شکل آنلاین ممکن خواهد بود و از این رو بی معناست که مـا از وب  
البته مورخان باید این نکته را در نظر بگیرند کـه   16همانند منابع کاغذي انتظار داشته باشیم.

این پیامدها جزیی از طبیعت پدیده اینترنت است. به هر حال اگـر مورخـان بـراي تقویـت     
کاهش نواقص آن از هم اکنون به فکر نباشند قطعاً مشکلات اسـتفاده از ایـن    نقاط مثبت و

  پدیده در آینده، تشدید خواهد شد.

  مورخان و اسناد ديجيتال
گرچه در دو دهه گذشته تحولات صورت گرفته در دنیاي الکترونیک، دستیابی بـه اسـناد و   

همراه داشته کـه ایـن امـر بـه نوبـه       تر نموده، اما پیامدهایی نیز به مدارك مورد نیاز را آسان
خود، به کارگیري اسناد، انتخاب و از بین رفتن آنها، چگونگی نگهداري و دستیابی به آنهـا،  
ماهیت و معنا و حتی صحت و سقم اسـناد را تحـت تـأثیر قـرار داده اسـت. طـی سـالیان        

اسـناد کاغـذي    گذشته، آفرینش، نگهداري و بازیابی اسناد تاریخی دچار تحولاتی شده و از
سـند  «رسد در دنیـاي جدیـد مفهـوم کلـی      و ثبت روي کاغذ فاصله گرفته است. به نظر می

رو شده است که این تغییرات تأثیر به سزایی در نگهداري اسـناد،   با تغییراتی روبه» چیست؟
بررسی صحت و سقم آنها و استفاده مورخان از این اسناد خواهد داشت. مورخان با مفاهیم 

و منشأ یک سند و درستی آن در دنیاي اسناد کاغـذي آشـنایی دارنـد، امـا قـوانین و      اصلی 
بایسـت خـود را بـراي     مقررات سنجش اعتبار اسناد در عصر دیجیتال تغییر کرده و آنها می

  این تغییرات آماده کنند. 
در حال حاضر، تحقیقات مورخان معاصر در زمینه اطلاعـات بایگـانی شـده بـر مبنـاي      
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هاي جدید نیز بر مبناي استفاده از  مطالعه اسناد کاغذي بنا شده و حتی استفاده از تکنولوژي
گیرد. این در حالی است که در عصر جدیـد   برداري قرار می اسناد کاغذي گذشته مورد بهره

هـاي مختلـف در    ها و قالب بسیاري از اطلاعات و اسناد به صورت الکترونیکی و در فرمت
ست که هیچ پشتوانه کاغذي نداشـته و اصـل و محـور، همـان سـند دیجیتـال       حال انتشار ا

منتشرشده و فضاي مجازي است. حجم بالاي اطلاعات منتشر شـده در فضـاي مجـازي و    
گیـري در بـاره اینکـه کـدام یـک از اسـناد بایـد حفـظ، ذخیـره و           گسترش روزافزون آن، تصمیم

یست و باید از بـین بـرود، چگـونگی حفـظ و     نگهداري شود و چه اسنادي نیاز به نگهداري آن ن
نگهداري اسناد دیجیتال و همچنین متولی حفظ و ضبط اسناد دیجیتال دولتی و مردمـی در ایـران   

هـا بـراي حفـظ اسـناد و بایگـانی، از       افزارهاي مورد استفاده توسط سـازمان  و استاندارد بودن نرم
گهداري اسناد است. بـه عبـارت   هاي پیش روي عصر جدید متولیان و مراکز ن جمله چالش

دیگر، در دست داشتن نسخه دیجیتالی اسناد و مدارك براي مطالعه، پژوهش و حفظ اصـل  
  اي براي آن یافت.  هاي اساسی است که باید چاره هاي فرهنگی یکی از نگرانی این سرمایه

اد بـه  ترین مسائل در روش پژوهش در اسناد دیجیتالی، فقدان مادي این اسن یکی از مهم
عنوان یک منبع تحقیقی است، زیرا ماهیت این اسناد به صورت مجازي است ( و نه عینـی  

نگـاري،   مانند کاغذ و چاپ). این در حالی است که به اعتقاد برخی دانشمندان حوزه تـاریخ 
پذیر، قابل  دهند، باید ثابت، تعریف اسناد و مدارکی که اساس و پایه یک تحقیق را شکل می

تـوان ایـن اسـناد و مـدارك را تجزیـه و       تباهی ناپذیر باشند. در این صورت می شناسایی و
  17تحلیل کرده و مورد انتقاد و تفسیر قرار داد.

هاي دیجیتالی نیز به سرعت در حال تغییـر   افزارها و فرمت داده همچنین تکنولوژي، نرم
ي الکترونیکـی  هـاي گـردآور   است و آنچه بیش از یک مشکل است کهنگی و منسوخ شدن شیوه
هـاي   در دهـه  هـا باشـد کـه    اطلاعات است. شاید بهترین مثال در این زمینه، مثال فلاپی دیسـک 

شد و ممکن است در آینده غیر قابل خواندن و استفاده باشد،  گذشته از آنها استفاده قرار می
ل در سـا  BBC18شود. بـه طـور مثـال، شـبکه      چنان که اکنون دیگر کمتر از آنها استفاده می

اینچی کـه بـه وسـیله     12هاي لیزري  م حجم زیادي از اطلاعات خود را روي دیسک1986
میلادي)، قابـل اسـتفاده بـود، ذخیـره      80(اوج تکنولوژي اواسط دهه  BBCابرکامپیوترهاي 

م 2000ها کهنه و منسوخ شـد و تـا سـال     کرد، اما تنها پس از ده سال تمامی این تکنولوژي
  19ها بودند. ها قادر به خواندن این اطلاعات از روي دیسک هتعداد محدودي از دستگا
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این مسئله بسیار مهم است که در رابطه با مخازن حافظه اسناد تاریخی دیجیتـالی، بایـد   
المللی پذیرفته شود و مسئولان حفظ و نگهداري اسـناد   قواعدي پیاده شود که در سطح بین

بادله و ارتبـاط همگـانی بـا آن را تضـمین کننـد. بـه       دیجیتالی، غیر قابل تغییر بودن آن و امکان م
هـاي دیجیتـالی    المللی براي حافظـه  هاي یکسان و پذیرفتنی در سطح بین عبارت دیگر، باید ملاك

هـاي   ها، مورد توافق قرار بگیرد کـه بتوانـد همـه اسـناد و مـدارك موجـود در مخـزن        رایانه
  20غیر عمدي در امان نگه دارد. دیجیتالی را از هرگونه فساد و تغییرپذیري عمدي و

  اسناد ديجيتال و مشكلات پيش رو
عصر دیجیتال مشکلات جدید دیگري را نیز پیش روي مورخان قـرار داده اسـت. نـه تنهـا     

شـوند، بلکـه بخشـی از زنـدگی      هـاي دولتـی دیجیتـال مـی     دیگر بایگانی نهادها و سـازمان 
شـود.   ر شـبکه اینترنـت یافـت مـی    اي روي وب د ها نیز به صورت گسترده اجتماعی انسان

آینـد، گسـتره وسـیعی از تالارهـاي      هاي شخصی افراد به صـورت الکترونیکـی در مـی    نامه
هاي مجازي به سرعت در اینترنت در حـال افـزایش هسـتند، بسـیاري از      وگو و شبکه گفت

 کنند، بخـش عظیمـی از   هاي روزانه خود استفاده می شهروندان از اینترنت براي حفظ تماس
هاي دیجیتال اعم از اینترنـت و پیامـک صـورت     ارتباطات اجتماعی جوانان از طریق رسانه

پذیرد، ارتباطات تلفنی به سوي دیجیتالی شدن حرکت کرده و حتی در برخـی مراکـز از    می
هـاي ویـدیویی بـراي برقـراري تعامـل و ارتبـاط        وگوي تصویري و کنفـرانس  سیستم گفت

خدمات دولتی به صورت الکترونیکی ارائه و تکمیل بسـیاري   شود، و بسیاري از استفاده می
گیرد. در واقع، زندگی مجـازي بـا    هاي اینترنتی صورت می هاي اداري از طریق پایگاه از فرم

کند که به طـور قابـل تـوجهی بـا      زندگی حقیقی در هم آمیخته شده و از قوانینی تبعیت می
آیا گزارش این تعاملات و ارتباطـات در   اَشکال زندگی گذشته متفاوت است. معلوم نیست

  شود؟ جایی که مورخان در آینده بتوانند بدان دسترسی داشته باشند، ثبت و ضبط می
از سوي دیگر، یکی از مشکلات بزرگ این شبکه جدید دیجیتـالی آن اسـت کـه کمتـر     

تواند با اطمینان از هویـت شـما در آن سـو خبـر داشـته باشـد. چگونـه مورخـان          کسی می
خواهند در آینده تاریخ زندگی آدمیان در این عصر را روي صفحه نمایشگر بنویسند، در  می

کند؟ تا چه حدي عمل کننده انسان است؟ ماشین  حالی که معلوم نیست چه کسی عمل می
  21است یا ترکیبی از این دو؟ 
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ثباتی مواد دیجیتال نیز از دیگر مشکلات نگهـداري اسـناد تـاریخی اسـت. موضـوع       بی
هـاي خطـی و اسـناد و مـدارك      ترین شکل آن، نظیـر نسـخه   نگهداري مواد بایگانی از کهن

بنیـاد، همـواره    هـا و منـابع وب   دي وي ها، دي دي تاریخی گرفته تا جدیدترین آنها، مانند سی
رسد کـه مـواد    هاي اصلی بایگانی کنندگان بوده است. با این حال، به نظر می یکی از چالش

مندنـد. اداره   ا مواد دیجیتالی از مقاومت و پایداري به مراتب بیشتري بهرهچاپی در مقایسه ب
ها را در بهترین شرایط بـین   دي وي ها و دي دي رام استاندارد و فناوري امریکا عمر مفید سی

ثباتی مواد آرشـیوي در حـوزه    . با این وجود، موضوع بی22سال تخمین زده است 200ـ   20
بنیاد، نیازمند دستیابی  ی دیگر است. دستیابی به مواد آرشیوي وببنیاد از نوع آرشیوهاي وب

بنیاد، عدم بایگانی مناسـب   ثباتی مواد دیجیتال وب به شبکه اینترنت است. یکی از وجوه بی
ها، هزینه بـالاي نگهـداري دائمـی آنهـا      ها، حذف آنها از روي پایگاه سایت مواد توسط وب

) برخــی از منــابع یــا URLر آدرس اینترنتــی(روي فضــاي مجــازي و گــاهی اوقــات تغییــ
براي مثال اگر ما تصمیم گرفته کـه متنـی    23هاي دربرگیرنده این گونه منابع است. سایت وب

را نسخه برداري نکرده و توسط اینترنت به اصل آن ارجـاع دهـیم، امـا بـا گذشـت زمـان،       
ممکن است این پایگاه ارجاعی دستخوش تحولات و تغییراتی شده و حتی گـاهی ممکـن   

گر، شـاید  هاي دیجیتالی به مرور زمان از شبکه حذف شوند. به عبارت دی است که این متن
این ارجاع در متن اصلی محتواي خویش را از دست بدهد و درآن صـورت، ارجـاع بـه آن    

  24فایده خواهد بود. معنا و بی کاملاً بی
هـا حرکـت کنـیم؛     سـایت  اي پـر کـار در وب   بنابراین، ناگزیر خواهیم بود به سوي آینده

ه همین علت، مورخان باید تواند آثار و تبعات مؤثري را در پی داشته باشد. ب حرکتی که می
تغییرات عمده و اساسی صورت گرفته در اسناد و مدارك موجود تاریخی را که عمـدتاً بـه   

شـود، در تحقیقـات    هاي الکترونیکـی نگهـداري مـی    صورت دیجیتال در آمده و در بایگانی
 آینده خود در نظر داشته باشند. این امر به نوبـه خـود بـه کـارگیري مـدارك در تحقیقـات،      

نگهداري از آنها، دستیابی به این اطلاعات و حتی ماهیت و معناي صـحت اسـناد را تحـت    
  25تأثیر قرار خواهد داد.

در دهه گذشته بسیاري از مدارك و اوراق تاریخی از حالت اطلاعـات ثبـت شـده روي    
کاغذ یا دیگر موارد، به اطلاعات دیجیتالی تغییر شکل یافته اسـت. ایـن رونـد نشـان از آن     

اي رایج و مرسـوم   اي نه چندان دور دیجیتالی شدن بسیاري از اسناد، پدیده رد که در آیندهدا
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هاي اطلاعـات و   هاي جدید و ابزارهاي نوین فناوري خواهد شد، از این رو آشنایی با رسانه
هاي انکارناپذیر آمـوزش و پـژوهش تـاریخ در امـروز و فـرداي       ارتباطات یکی از ضرورت

ویان، استادان و محققان تاریخ، قبل از آنکه دیر شـود، بایـد بـه صـورت     ایران است. دانشج
» شناسـی  روش«هاي  روزافزون، خود را براي استفاده از این ابزارها توانمند سازند. در کلاس

هایی که باید بـدان توجـه کـافی نشـان      نیز یکی از سرفصل» هاي تاریخی روش پژوهش«و 
از علوم کمکی است که باید بـر جایگـاه پراهمیـت آن    داده شود، تأکید بر ضرورت استفاده 

تأکید شود. امروز بیش از هر زمان دیگري ضرورت تـدوین و تصـویب درسـی بـا عنـوان      
  26شود. احساس می» تاریخ و اینترنت«یا » هاي تاریخی و دنیاي دیجیتال پژوهش«

دن بـا  رو ش ـ مورخان در شرایط کنونی بایستی یک قدم فراتـر رفتـه و عـلاوه بـر روبـه     
هـاي بایگـانی و حتـی طراحـان      هـایی نیـز بـه سیسـتم     هـاي عصـر جدیـد، مشـاوره     چالش

هـاي مختلـف بدهنـد. اینکـه      افزارهاي دیجیتالی مورد استفاده توسط نهادهـا و سـازمان   نرم
چگونه و چه مدارکی باید حفظ و کدامیک باید از بین برود؟ علاوه بر این، باید شناختی از 

دنیاي دیجیتـال داشـته باشـند. در صـورتی کـه مورخـان بخواهنـد         اصل و منشأ مدارك در
هـاي عصـر    نیازهاي آتی خود را برآورده سازند، باید از هم اکنون به فکـر بـوده و بـا تـازه    

دیجیتال آشنا شوند، در غیر این صـورت ممکـن اسـت فرصـت زیـادي از دسـت رفتـه و        
  27ید آید.ها پد صدماتی نیز به واسطه عدم استفاده از این قابلیت

  گيري نتيجه
ورود هر تکنولوژي، پیامدهاي خاص فرهنگی و اجتماعی خود را به همراه خواهد داشـت،  

تـاریخ  «اي از تـاریخ بـا عنـوان     ، شـاخه »ضـبط صـدا و تصـویر   «که ورود تکنولـوژي   چنان
هـاي نـوینی، ماننـد اینترنـت نیـز       رسد ورود رسانه را به همراه داشت. به نظر می 28»شفاهی
اي جدیدي را در حوزه تاریخ ایجاد خواهـد کـرد. بنـابراین، اسـاتید و دانشـجویان      ه شاخه

رشته تاریخ باید دانش کافی در باره روند تحولات عصر دیجیتال بـراي ثبـت تـاریخ آینـده     
، »تاریخ و رایانـه «یا » تاریخ دیجیتال«با عنوان  29داشته باشند. قطعاً طراحی واحدهاي درسی

در ایران که البته در بسیاري از کشورها از جملـه  » نجمن تاریخ و رایانها«اندازي  همچنین راه
توانـد از   گـذرد، مـی   هایی می کانادا، امریکا و استرالیا حدود یک دهه از فعالیت چنین تشکل

یک سو دانشجویان و اساتید تاریخ ایران را با این مقوله آشنایی بیشتري بخشیده و همچنین 
  را براي پژوهش و پیگیري هدفمند این مبحث کمک کند.علاقمندان به این حوزه 
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اما از سوي دیگر، با توجه به دیجیتالی شدن بسیاري از اطلاعات مـورد نیـاز مورخـان،    
بندي و حفظ و نگهـداري از   هاي دیجیتالی عصر حاضر و طبقه بررسی منابع دیجیتال و داده
د دیجیتال یکی از مقولاتی است که رو نگهداري اسنا رسد، ازاین آنها نیز ضروري به نظر می

مورخــان و بایگــانی کننــدگان از هــم اکنــون بایــد بــه فکــر بــوده و بــا شــناخت دقیــق از  
افـزار و   هـا، نـرم   هـا، وبـلاگ   هاي روز دنیا و تعامل مناسب با طراحان وب سایت تکنولوژي

ر طراحـی و  هاي مختلف کامپیوتري ، انتظارات خود را به آنان منتقل کننـد تـا د   افزار سخت
  هاي مورخان نیز در نظر گرفته شود. هاي عصر جدید دغدغه تکمیل تکنولوژي

اي که از هم اکنون مورخان باید بـه فکـر آن باشـند، حرکـت بسـیاري از نهادهـاي        نکته
دولتی ایران به سوي ارائه خدمات الکترونیک است؛ روندي که بـه تولیـد حجـم زیـادي از     

جیتـالی منجـر خواهـد شـد و در آینـده، بسـیاري از ایـن اسـناد         ها و در نتیجه اسناد دی داده
رو حفـظ و صـیانت از آنهـا همـواره بایـد یکـی از        تواند ابزار کار مورخان باشد، ازایـن  می

هاي مورخان بوده و در تعاملی مناسب با متولیان امر، آنها را از اهمیت این موضـوع   دغدغه
سازمان اسناد  30اي نامه جمهوري ایران طی بخشمعاون رئیس  1388آگاه کنند. البته در سال 

ملی ایـران را متـولی ایـن امـر شـناخت و بـه ثبـت و ضـبط و نگهـداري اسـناد دیجیتـال            
رسد تـاکنون قـدم مـؤثري در ایـن      هاي دولتی موظف کرد، ولی متأسفانه به نظر می سازمان

دهاي مختلـف اداري  ها و نها آوري براي سازمان زمینه برداشته نشده و قوانین مشخص الزام
دولتی در ایران براي ثبت و ضبط اسناد دیجیتال خود و تحویل آنها به سـازمان اسـناد ملـی    
وضع نشده است. از سوي دیگر، در فضاي مجازي، روزانه شـاهد انتشـار حجـم زیـادي از     

هـا،   هـا، خـاطرات، عکـس    باشیم (اعم از یادداشت هاي دیجیتالی از سوي بدنه مردم می داده
تواند براي مورخان ارزشـمند و بـه عنـوان یـک سـند       ها و...) که هر کدام در آینده می فیلم

تاریخی مورد قضاوت قرار گیرد. متأسفانه در این زمینـه، کـار چنـدانی از سـوي دولـت و      
افزارهاي مختلف کامپیوتري صورت نگرفته و  نویسان نرم همچنین از سوي طراحان و برنامه

هـاي   ه دیر یا زود بـا توجـه بـه عـدم ثبـات بسـیاري از ایـن داده       این احتمال وجود دارد ک
  دیجیتالی در فضاي مجازي، شاهد از دست رفتن آنها باشیم.
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